
令和７年１１月 6 日 

各学校園長  様 

各教育関係者  様 

門真市立門真小学校 

校長    植原   宏仁 

 

令和７年度大阪府教育庁スクール・エンパワーメント推進事業 

「情報活用能力をはぐくむモデル校」公開授業のご案内 

（第三次案内） 

 

  向寒の候、皆様方におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では令和７年度スクール・エンパワーメント推進事業「情報活用能力をはぐくむモデル校」とし

て、以下をテーマに掲げ、研究と実践に取り組んでおります。 

このたび、下記内容で公開させていただき、皆様方のご指導・ご助言を賜りたくご案内申し上げます。ご多

用の折とは存じますが、ご参加くださいますようよろしくお願いいたします。 

                    

 後援：大阪府公立小学校教育研究会 

 

 

 

 

 

 

１．日  時  令和７年１１月１４日（金） 14:00～１７：００（受付 13：40～） 

 

２．会  場  門真市立門真小学校 （門真市柳町４－１） 

 

３．開催方法  会場にて参加 

 

４．内  容  公開授業及び討議会、全体会・分科会 

 

５．時  程  

13:40 14:00        14:45 14:５５          15:２５  15:４０                  １７：００  

 

 

 

 

 

 

受付 

 

＜公開授業＞ 

各教室等 

 

 

休憩 

＜討議会＞ 

各教室等 

 

 

 

 

休憩 

移動 

＜全体会＞体育館 

学校の取り組み報告 

門真市教育委員会指導主事 

＜分科会＞体育館 

実践報告・交流 

テーマ 

「情報活用能力を通じて子どもの主体性を引き出す授業づくり」 
 



６．公開授業 

 学年 場所 教科・単元名 授業者 

１４：００ 

～ 

１４：４５ 

１年２組 
２階 

１年２組教室 

国語 

「のりものカード」をつくろう 
高橋 希 

２年１組 
２階 

２年１組教室 

国語 

「どうぶつカード」を作ろう 
野口 知子 

３年１組 
２階 

３年１組教室 

算数 

式と計算 
田中 天紳 

４年１組 
３階 

４年１組教室 

国語 

「和と洋新聞」を作ろう 
中西 泰恵 

５年１組 
３階 

５年１組教室 

国語 

和の文化を発信しよう 
吉田 徹哉 

６年  

３階 

６年１・２組教室 

児童会室 

総合的な学習の時間 

「門小 平和大使」になろう！ 

竹内 章宏 

有澤 久美子 

 

     ７．参加申込 

        下記の二次元コードより申し込みください。 

     申し込み期限：令和７年 11月 12日（水）        参加者申し込み       

       

＊当日、スリッパ・はきものを入れる袋をご持参ください。 

＊指導案の当日配布は行いません。 

＊当日の録音・録画はご遠慮ください。 

下記の二次元コードを読み込んでいただければ、指導案並びに資料などが見られるようになっています。 

 

 

 

指導案並びに資料など 

問い合わせ 

門真市立門真小学校 

〒571-0041 門真市柳町 4番 1号 

☎06-6909-2000  （教頭：向井） 


